2.1.1.2.2 เงินนอกระบบในต่างประเทศ¹⁰

ในต่างประเทศหลายประเทศ มีการประกอบกิจการการเงินนอกระบบมาก่อนเป็นเวลานาน เช่น ในประเทศสหรัฐอเมริกา แคนาดา ญี่ปุ่น สเปน ยกตัวอย่างเช่น ในเมืองบอสตัน ประเทศสหรัฐอเมริกา นายชาร์ลส์ ปองซี ได้จัดตั้งบริษัทเงินทุนหลักทรัพย์ขึ้น เมื่อปลายปี ค.ศ. 1919 (พ.ศ. 2463) โดยโฆษณาว่าผู้ใดนำเงินมาฝากครบ 45 วัน จะได้รับผลตอบแทนหรือดอกเบี้ยร้อยละ 50 ถ้าฝากครบ 90 วัน จะได้ออกเบี้ยร้อยละ 90 โดยอ้างว่านำไปแก่งำไรแลกเปลี่ยน เมื่อมีผู้สอบถามรายละเอียดจำนวนมากเข้า นายชาร์ลส์ก็อ้างว่าไม่สามารถเปิดเผยรายละเอียดเพราะจะมีผู้เอาอย่าง การที่นายชาร์ลส์